lettres en parchemine, desquelles mot après aultre la teneur 

s'ensuit. In nomine, etc. » 
Feu M' Van de Putte publiait, en 1842, dans les Annales de la 

Societe d' Emulation de Bruges, un inventaire des archives de la 
collégiale d'Harlebeke. Cet inventaire manuscrit datait de la 
moitié du XVII° siècle. Or, le diplôme du roi Philippe n’y est 
pas renseigné comme original, mais comme copie: « Copia litte- 

rarum Philippi regis Francie, valde antiqua. » 
Une circonstance fortuite a fait retrouver la pièce originale. 
Mr Ameloot, décédé curé à Bavichove, avait été, vers 1820, 

d'abord coadjuteur, puis, peu après, vicaire à Harlebeke. A son 

décès, il donna ordre de remettre au nom d’une tierce personne, 

au curé d'Harlebeke M' L. Muylle, un dépôt assez considérable 

de pièces d'archives provenant de l’ancienne collégiale. J'ai un 

jour eu la chance de mettre la main sur le billet authographe de 

Mr Ameloot, qui accompagnait cette restitution ou réintégration. 

L'idée me vint que peut-être le dépôt réintégré n'était pas com- 
plet; qu’un séjour de plusieurs années à Bavichove avait peut- 

être permis que l’une ou l’autre pièce se fût égarée. Je me suis 
alors adressé à M' le curé actuel de Bavichove, le priant que 

s'il découvrait quelque pièce d'archives provenant d’Harlebeke, 
il voulût m'en donner avis, et, le cas échéant, daignât m'en faire 

abandon. A quelque temps de là, M' le curé eut la bonté de me 
faire savoir, que parmi de vieilles paperasses, il avait trouvé un 

ancien parchemin, lacéré, troué, au dos duquel on lisait : « Littere 

regis Philippi. » Pour comble de bienveillance, MF le curé faisait 
abandon du vieux parchemin en faveur des archives de la cure 
d'Harlebeke. 

Il y a un an, M' Maurice Prou, professeur à l'école des 
Chartes, à Paris, qui s'occupe de l'édition des diplômes de 

Philippe I, me faisait demander si l'original du diplôme pour 

Harlebeke n'était plus à trouver. J'ai été amené ainsi à commu- 
niquer la pièce d'archives à l’éminent professeur français. Dès 
réception de mon envoi, M' M. Prou me fit savoir que nous 

nous trouvions sûrement en présence de la pièce originale 
authentique; il fit photographier le diplôme et voulut m'envoyer 
la reproduction photographique que je vous donne ici en com- 
munication. 

Voici maintenant, d’après l'original, le texte de la pièce diplo- 

matique. Je ferai ensuite, à titre d’explication, suivre ce texte 
de quelques notes : 

In nomine : sanctæ : et individuæ : trinitatis: ego: Phylippus: gratia Dei 
Francorum : rex : Si conditionem nostræ mortalitatis quam pro primi parentis 
inobedientia incurrimus lenire vel solamen inferre curamus, cum ex toto eam 
evellere nequeamus, nihil est tam proficuum quam pro temporalibus æterna 
commutare, pro momentaneis perpetua adquirere. Restat ergo ut quod per 
nos obtinere non possumus, eorum iuvamine qui divino cultui sunt mancipati, 
orationibus et beneficiis adipiscamur. Hæc ideo premisimus, quoniam comes 
Balduinus iusticiæ et pacis cultor, instinctu sue coniugis et amitæ nostræ 
Adelaidis, nostræ serenitatis adierit presentiam, rogans et obnixe postulans, 
ut nostræ auctoritatis precepto corroboraremus abbaciam quandam canoni- 
corum quam monitu et precatu suæ venerabilis et religiosæ coniugis Adelaidis 
fundaverat in loco qui Harlabeca vocatur, et in titulo et memoria Sancti 
Salvatoris prenotatur. Sunt autem ea que ibi concessit et devote condonavit, 
ista, scilicet Æcclesia cum altare. Capella Suevengehem appendens illi æccle- 
size. Altare de Mallengehem cum Ecclesia. Æcclesia de Trellengehem. VI 
mansa terre libera a comitatu. I mansum terre ab antiquis, quando ipsa 
ecclesia prius fuit constructa. II bonaria que dedit Gisla. I bonarium quod 
dedit Remfridus. II bonaria que dedit Agentrudis. II bonaria que dedit 
Bergundis. Hec omnia prelibata, precipiendo mandamus et mandando preci- 
pimus, et etiam sigilli nostri impressione astipulando firmamus, ut sicut 
Aquensis abbacia Karoli Magni institucione et largicione fundata, a domina- 
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tione Leodicensis episcopi est libera, et sicut sancti Medardi abbacia ab 
episcopo Suessionensi manet quieta, nec non et sancti Martini ab archiepis- 
copo Turonensi : ita et ista ab episcopo Noviomensi. Quod si aliquis huic 
nostræ corroborationi occurrere vel obviare presumpserit, fisco nostro auri 
C libras componat, insuper et sua calumpnia irrita in perpetuum maneat.